
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 187 DEL 03/06/2014

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO PER INDAGINE DI MERCATO 
FINALIZZATA ALLA COPERTURA ASSICUARIVA  PER LA COPERTURA DEL RISCHIO 
DERIVANTE DALLA RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE PER COLPA LIEVE A 
SEGUITO DI GARA PRECEDENTEMENTE ASSOLTA 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Tenuto presente che:

• il  3  agosto  2014 giungerà  a  scadenza la  polizza  assicurativa  di  Responsabilità 
Civile  Patrimoniale  per  Colpa Lieve stipulata in  favore di  tutti  i  dipendenti  della 
Camera di Commercio di Lucca;

Visto che:

• l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del 
D.L. n. 52/2012 convertito in Legge 94/2012, che prevede l’obbligo di acquisire dal  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) le forniture di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Visto che:

• sul sito della Consip Spa e sul M.E.P.A. non è attiva una convenzione/bando per la 
copertura assicurativa di cui sopra;

Verificato che:

• il  valore  della  polizza  assicurativa,  tenendo  conto  che  il  valore  stimato  per  un 
contratto biennale è di ca. € 14.400,00 (€ 7.200/anno), è inferiore, nel biennio 08-
2014/08-2016, ad € 40.000,00;



• il Regolamento per l’acquisizione di Forniture, Servizi e per l’esecuzione di Lavori in  
Economia di cui alla Delibera di Consiglio n. 6 del 30/07/2011, all’articolo 7 lett d) 
espressamente prevede: “Servizi assicurativi, bancari e finanziari, servizio di cassa, 
contratti di leasing”;

Ritenuto, quindi:

• di procedere per la polizza sopra richiamata ad affidamento diretto, ai sensi dell’art.  
125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e all’art. 8 del Regolamento camerale sopra 
richiamato, a seguito di ricerca di mercato condotta dal Dr. F. Botta, referente della  
società  B.S.I.  –  Broker  Service  Italia  Srl,  broker  incaricato  della  Camera  di 
Commercio  di  Lucca  a  seguito  procedura  in  economia  con  D.D.  n.  102  dell' 
08/03/2011,  il  quale  dovrà  presentare  una  relazione  illustrativa  della  ricerca  di 
mercato condotta;

Ritenuto, infine:

• di assumere il ruolo di responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm. 

DETERMINA

1.- di richiedere alla B.S.I. – Broker Service Italia Srl di predisporre e presentare 
uno schema di nuovo contratto comprensivo di tutte le garanzie per la copertura del rischio 
suddetto e che costituirà la base per effettuare la ricerca di mercato;

2.- di dare mandato al broker assicurativo di espletare apposita ricerca di mercato al 
termine della quale si procederà ad affidare il servizio di assicurazione per la copertura del  
rischio di  Responsabilità Civile Patrimoniale per Colpa Lieve per il  biennio 2014-2016, 
previa  presentazione  di  relazione  illustrativa  nella  quale  siano  evidenziati,  tra  l’altro,  i 
soggetti invitati a presentare l’offerta e le proposte economiche e contrattuali ricevute.
 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


	DETERMINA

